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1. Úvod

Odštěpené subjekty od KSČ(M). Kdyţ jsem tento název vyslovil, jako moţné téma mojí

diplomové práce, velmi často jsem se dočkal dotazů, co tím mám vlastně na mysli, ţe nic

takového snad ani neexistuje. Jelikoţ několik těchto otázek přišlo i z úst mých studujících

kolegů, řekl jsem si, ţe by se opravdu mohlo jednat o zajímavé téma, které by mohlo přinést

trošku dalšího světla na studování českého politického, či spíše stranického systému. Kdyţ

jsem se tím začal blíţe zabývat, zjistil jsem, ţe o tomto tématu není mnoho materiálů, které by

poskytly komplexní a širší pohled na tyto strany. Jelikoţ se jedná, a po většinu doby existence

všech těchto subjektů jednalo, o marginální politické subjekty, není se moc čemu divit. Díky

tomuto zjištění nabylo moje odhodlání zpracovat toto téma vrcholu a téma mé Diplomové

práce bylo na světě.

Rozhodl jsem se zabývat subjekty, které vznikly po událostech v listopadu roku 1989, a dá

se říci, ţe se tedy jednalo o oficiální a uznané organizace. Rozhodl jsem se věnovat takovým,

které se opravdu oddělily z komunistické strany a pokusily se vsadit vše na jednu kartu a tou

byla samostatná existence a konkurenční boj proti bývalé mateřské straně.

Toto téma se navíc ukázalo být aktuální i z pohledu krize levice, o které se mluví

v poslední době s pádem voličské podpory u hlavní levicové strany České strany sociálně

demokratické. Rád bych ukázal, ţe existují i jiné varianty pro levicově smýšlející voliče, kteří

nejsou schopni či ochotni se rozhodnout, zda podporovat komunistickou či sociálně

demokratickou stranu. I kdyţ tyto strany velmi těţce bojují o svoje místo na politickém

slunci, myslím, ţe je třeba ukázat, ţe takové varianty tady existují a vţdy existovaly. A to

nemluvím o ostatních levicových stranách, které nevychází z útrob KSČM, či si dokonce ani

v minulosti nezadaly s KSČ.

Velkou část své práce jsem chtěl sloţit z materiálů, které bych získal metodou oral history

od přímých aktérů sledovaných politických stran, ať jiţ z minulosti či ze současnosti.

Optimismus ohledně tohoto postupu mi nalila prvotní komunikace s těmito zástupci.
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Probíhala v době mého zahraničního studijního pobytu, kdy jsem vybíral svoje téma. Dostalo

se kladných odpovědí a příslibů spolupráce po mém návratu a začátku zpracování své

diplomové práce. Jedinou výjimku jiţ od počátku tvořila Komunistická strana

Československa, která na mojí ţádost o případný rozhovor odpověděla tím, ţe ona je

nástupnickou stranou původní KSČ z roku 1921 a proto absolutně nezapadá do oboru mé

práce. Něco o fungování této strany vypovídá i fakt, ţe odpověď přišla po velmi dlouhé době

a navíc byla napsána i odeslána administrátorem stranických webových stránek. Mé původní

pozitivní naladění bylo nahrazeno výrazným zklamáním, kdyţ na následnou komunikaci jsem

jiţ nedostával ţádnou odpověď a tak sešlo z jednoho z původně plánovaných zdrojů práce –

oral history.

Jelikoţ souborných kniţních materiálů je k danému tématu minimum, stalo se základem

mojí práce bádání v dobových tiskových materiálech či programových materiálech. Dá se

tedy říci, ţe moje práce je zaloţena na základě studia základního vývoje mateřské

Komunistické strany Československa (Čech a Moravy), z klasických děl, které u nás byly

tomuto tématu věnovány a tento proces popisují. Ohledně dalších dílčích materiálů

k jednotlivým stranám zaměřil jsem se na studium dílčích článků či studií, které jim byly

věnovány v odborných časopisech či sbornících a poté na zprávy z periodik, které se

jednotlivým stranám věnovaly v době jejich činnosti a informovaly i o jejich hlavních a

výrazných osobnostech. Velmi výrazným zdrojem informací byly i volební programy a plány,

které jednotlivé strany prezentovaly před parlamentními volbami. Dobrým zdrojem byly i

výstupy ze sjezdů, které některé strany publikovaly. Dalším důleţitým a velmi přínosným

zdrojem byly webové stránky stran, které ještě v dnešní době fungují. Snaţí se na nich

prezentovat svoje postoje a názory k aktuální politice a prezentovat svoje alternativní přístupy

k řešení aktuálních problémů.

Pokud bych se měl pokusit představit v jaké formě je problematika zpracovaná, tak se

jedná o jednotlivé případové studie, které popisují dílčí strany. Je v nich znát velká

provázanost, neboť se mnohdy jedná o chronologický vývoj jednoho „organismu“, jehoţ
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aktéři jsou mnohdy stejní a dost často tak přecházejí jedna v druhou. V závěru jsem se pokusil

o obecný popis tohoto stranického segmentu a výhled těchto stran na moţný volební úspěch.

Práci jsem strukturoval do 3 hlavních částí. V první popisuji vývoj uvnitř KSČ (M)

v chronologické posloupnosti, která nám ukazuje podmínky pro vznik jednotlivých subjektů,

jimţ se dále věnuji. Také v této části nabízím obecnější pohled na podmínky fungování těchto

stran, a jak se na ně dívá česká společnost. Mezi odštěpenými subjekty můţeme vidět dva

hlavní proudy, které se staly předmětem dvou následujících částí. Jako první jsem zvolil

ortodoxně komunistický proud a jako druhý proud, který jsem nazval demokraticko

socialistický. V rámci těchto proudů představuji jednotlivé subjekty, které ho reprezentují.

Jsou sledovány v chronologickém pořadí. Představuji jejich vývoj, hlavní klíčové události

jejich existence a následně program, který daná strana či subjekt reprezentují. Pokud měla

strana či celý proud nějakého výrazného představitele či osobnost, předkládám i jeho menší

medailonek.

Předkládám Vám tedy práci, jejímţ hlavním cílem je nabídnout ucelený obrázek a přehled

politických stran či subjektů, které vznikly následkem svého odmítavého stanoviska

s vývojem své mateřské strany KSČ(M). Představuji strany po komplexní stránce, jak

vývojem jejich historie a okolností vzniku, tak hlavních programových priorit, které by měly

ukázat, kam ve stranickém spektru patří a zda mají nějakou šanci na volební úspěch.

V případě ortodoxně komunistické proudu se nabízí otázka, zda je moţné strany brát stále

jako demokratické nebo uvaţovat o stejném postupu, který byl pouţit proti extrémistické

Dělnické straně z opačného pólu stranického spektra. Pokusil jsem se nabídnout pohled na

oblast, která zatím nebyla tolik zkoumána, a proto myslím, ţe můţe přinést nějaké nové

poznatky.
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2. Vývoj v KSČ(M)

Jednotlivé odštěpené subjekty z KSČM či KSČ byly vţdy následkem vnitrostranických

problémů respektive rozdílných názorů na další směřování strany. Proto se nyní krátce

zaměřím na vnitřní vývoj mateřské KSČ a následně KSČM, který měl za následek vznik

jednotlivých odštěpených subjektů. Jednotlivé nově vzniklé strany zde představím pouze

v intencích podmínek vzniku a bojů uvnitř mateřské strany. Jejich bliţší popis je předmětem

další části práce.

2.1. Obroda

2.1.1. Vývoj

Prvním subjektem, který bychom mohli nazvat jako odštěpený od KSČ je Obroda – klub

za socialistickou přestavbu. Ovšem jejich odštěpení, je jiného charakteru, neţ u ostatních

subjektů. Jedná se totiţ o lidi, kteří byli spojeni s reformním proudem uvnitř KSČ v 60. letech

a následně byli ze strany vyloučeni. Jedná se ovšem pouze o minimální část z celého půl

milionu vyloučených členů. Obroda se začala plně formovat aţ v roce 1987 ovšem mnoho

z reformních komunistů se angaţovalo proti reţimu jiţ mnohem déle a část z nich je spojená

s Chartou 77. Někteří dokonce plnili funkci jejich mluvčích, z 35 mluvčích Charty v období

1977 – 1989 jich bylo celkem 14 z okruhu reformních komunistů. Existovala ovšem také

skupina vyloučených reformních komunistů, kteří se do aktivit Charty 77 nezapojili a scházeli

se pouze na teoretických a politických diskuzích, které se konaly pravidelně kaţdou středu

v bytě Rudolfa Slánského – proto se jím říká „středečníci“ (Kokošková, Kokoška; 1996;

str.10). Na základě průniku reformních komunistů z Charty 77 a „středečníků“ vznikl nápad

na vytvoření samostatné opoziční socialistické skupiny, která by měla konkrétnější a


[…]


nesouhlasu s politikou KSČM, hlavně s její cestou k transformaci v moderní nekomunistickou

levicovou stranu. Některým se zdála nedotaţená do konce, jiným naopak aţ moc zrazující

ideály. Kdyţ se podíváme na zástupce obou proudů, tak je spojuje jedna věc a tou je naprostý

neúspěch u voličů. Ač byli někteří jejich zástupci členy Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky či některé ze sněmoven Federálního shromáţdění, tak se jimi stali většinou

ještě jako členové mateřské KSČM. Za výjimku můţeme brát členy Demokratické strany

práce, kteří se jimi ovšem stali na kandidátkách jiných stran, tak je otázkou, zda voliče oslovil

program DSP nebo strany za níţ kandidovali. Pokud se ale jakákoliv strana postavila do

volebního boje samostatně, tak nikdy neuspěly. Prvkem, který jim znemoţňoval uspět je stav

současného stranického systému. Zatímco pro KSČ je problémem to, ţe většina společnosti

vnímá jako levicový extrém jiţ KSČM, kterou KSČ nazývá jako umírněnou. Proti stranám,

které se snaţí jít cestou demokratického socialismu zase stojí Česká strana sociálně

demokratická, jejíţ pozice je velice silná a reprezentuje hlavní levicovou sílu a jednu ze dvou

hlavních politických sil českého stranického systému (po volbách v roce 2010 je moţné říci,

jednu ze 3 hlavních sil, ale uvidíme, jaký bude další vývoj, neţ budeme moci přehodnotit

český stranický systém).

Pokud se podíváme na vývoj jednotlivých stran, u všech najdeme jeden společný prvek.

Všechny strany si daly za cíl stát se jakýmsi integrujícím prvkem levice. Všechny strany si

uvědomovaly, ţe nemohou samostatně bojovat proti pravicovým silám, a proto se pokoušely
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vytvořit silný levicový blok. Tento blok, který by do sebe integroval různé subjekty, které

mají průsečík hodnot v levicovém spektru, měl nabídnout moţnost lidem zvolit si

reprezentanty, kteří by správně reprezentovali jejich zájmy, a umoţnili, aby se uţitek

z transformující se ekonomiky dostal i mezi pracující občany a ne jenom do rukou úzké

skupiny lidí, která hromadí majetek, V této oblasti můţeme vidět, ţe všechny strany vychází

z ideologie Marxe a Engelse. Dále uţ se jenom liší v metodě, jak by se mělo dosáhnout jejich

naplnění. Naopak se všechny strany shodnou na jedné věci a to na odsouzení

nedemokratických metod, které byly pouţívány bývalou vládnoucí garniturou

v Československu. Ovšem jiţ se neshodnou, v jakém rozsahu byl minulý reţim špatný a co

všechno dobré lidem přinášel.

Jelikoţ ale byla pozice jednotlivých stran velice slabá, tak nedisponovaly autoritou, která

by nalákala ostatní subjekty do spojenectví. Jelikoţ nebyla vidina, ţe by jim toto spojení

mohlo přinést nějaký mocenský úspěch, tak by těmto subjektům nenahradilo omezení spojené

se ztrátou vlastní samostatnosti a suverenity.

Obrovskou nevýhodou těchto strany bylo, ţe vznikaly většinou v první polovině 90. Let,

kdy byla společnost velmi výrazně protilevicově naladěná. V té době slavila pravicová

politika transformace systému velké úspěchy. Navíc se jednalo o post komunistické subjekty,

coţ jim také na popularitě nepřidalo. S tím byl spojen i nedostatek osobností, které by byly

ochotné se s nimi spojit. Pokud tu byla silná levicově smýšlející osobnost, bylo pro ní

mnohem lepší spojit svojí politickou kariéru s ČSSD.

Osobně mě velice mrzí, ţe se nepodařilo doplnit práci o sloţku z oral history, neboť si

myslím, ţe to mohlo poskytnout velkou spoustu dalších informací. Osobně tomu nerozumím,

čekal bych, ţe se bude strana snaţit zviditelnit a dát o sobě nějak vědět, coţ si myslím, ţe

moje práce byla takovou příleţitostí, ale skutečnost se ukázala jiná a to se potom nemůţu

moct divit, ţe o stranách není téměř vidět ani slyšet. I přesto doufám, ţe se mi podařilo

nabídnout jakýsi souhrnný obraz odštěpených subjektů od KSČM, jejich vývoje, okolností
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vzniku a hlavně jejich programových priorit, které by mohly pomoci při utváření názoru

ohledně místa na politickém spektru a případných šancí na volební úspěch. A ţe tento přehled

umoţní čitateli, aby se něco nového o těchto stranách dozvěděl.

Pokud bych se měl pokusit o jakési srovnání, pouze jiţ dvou dnes existujících stran, tak si

paradoxně myslím, ţe větší šanci na úspěch má Komunistická strana Československa vedená

Miroslavem Štěpánem. Důvod je jednoduchý, můţe se stát, ţe ekonomická krize se vrátí

s další vlnou, která velmi silně zasáhne sociálně nejslabší vrstvu obyvatelstva a ta bude hledat

nějaká radikální řešení. Takováto sociálně radikální řešení nabízí právě KSČ. Zatímco pokud

se volič podívá na kroky, které nabízí SDS, tak většinu z nich najde v programu ČSSD nebo

KSČM. Další voličstvo pro KSČ můţe přijít z radikální levicové mládeţe. Při své studijní

cestě do Španělska jsem poznal, ţe mladí lidé, zejména na jihu Evropy, tíhnou velmi

k levicové či dokonce komunistické ideologii a můţe se stát, ţe tento trend dorazí i k nám.

Myslím, si ale, ţe by v takovémto případě pro KSČ bylo vhodné, aby poupravila svůj název

například na Komunistickou stranu České republiky, aby zbytečně nenavozovala negativní

reakce návazností svého názvu na minulý reţim.
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