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Hodnocení:

Kolega Michal Zítek si jako téma své diplomové práce vybral problematiku politických
subjektů, jež vznikly odštěpením od komunistické strany (KSČM) po listopadu 1989 a v 1.
polovině 90. let. V jednotlivých částech své práce se tak postupně věnuje nejdříve skupinám,
jež měly být odštěpeneckými subjekty od předlistopadové KSČ (za takovou však mylně
považuje i Obrodu), dále Demokratickému fóru komunistů, a stranám, jež se postupně po
listopadu 1989 odštěpily od KSČM: Demokratické straně práce, Levému bloku, Straně
demokratické levice, Straně demokratického socialismu a některým dalším subjektům
(Lidová unie národní a sociální záchrany, Strana čs. komunistů, apod.).
Práce svým tématem i cílem slibuje analyzovat velmi zajímavé a významné téma, jež stále
zůstává poněkud stranou pozornosti odborníků. Nicméně celkové zpracování tohoto záměru,
jakož i mnohé vážnější i méně závažné prohřešky Zítkovy práce tuto vysokou ambici výrazně
devalvují.
Především v úvodu práce zcela chybí náznak nějaké metodologie i hlubší vytyčení cíle práce.
Autor sice v úvodu naznačuje, že hlavním zdrojem jeho práce budou rozhovory (metoda oral
history) s představiteli těchto zkoumaných levicových proudů. To je však samo o sobě
problematické, protože se nemá jednat o práci historickou, ale politologickou, jež má být
založena především na studiu primárních pramenů (programů těchto politických subjektů) a
odborné politologické literatury (v teoretické rovině problematika politických stran a jejich
fragmentace – kolega Zítek se ani nepokusil teoreticky vymezit tento fenomén např. podle
Sartoriho; v rovině „praktické“ pak studium vývoje českého stranického systému a levicových
subjektů v ČR po roce 1989). Autor také v závěru práce poněkud překvapivě a až udiveně
konstatuje, že se mu nepodařilo uskutečnit rozhovory s aktéry těchto subjektů pro jejich
údajnou neochotu.
Práce kolegy Zítka je založena ponejvíce na publikaci brněnských politologů Fialy a kol:
Komunismus v ČR, a dále na práci V. Hlouška a kol.: Rudí a růžoví. To jsou nepochybně
relevantní a nejdůležitější odborné zdroje, které dosud k vývoji české levice po roce 1989
máme a je nutné z nich primárně vycházet, nicméně nemohou zůstat zdroji skoro jedinými,
jak se to stalo v případě Zítkovy práce. Problém spatřuji v tom, že kolega Zítek uvádí sice
v závěrečném seznamu literatury více než 80 odborných zdrojů, nicméně v práci jich cituje
přibližně pouze 19. Pokud autor pracuje s primárními zdroji, pak pouze spíše mechanicky
přepisuje jejich obsah (jako je tomu např. u programu Levého bloku na str. 77-82), aniž by se
pokusil o nějakou hlubší analýzu či komparaci s dalšími dokumenty a subjekty. Pouhé
mechanické citování či spíše přepisování obsahu stranických programových dokumentů je
velkým problémem Zítkovy práce, neboť v celkovém rozsahu textu jeho diplomové práce
tvoří tyto přepisy programů až neúměrně velkou část práce.
Za velmi problematické považuji autorovo východisko, že Obroda byla odštěpeneckým
subjektem od předlistopadové KSČ. Jak víme, jednalo se v tomto případě o neformální
uskupení, založené především bývalými členy KSČ z roku 1968, kteří ovšem v době založení
Obrody nejenže neměli s oficiálními strukturami KSČ nic společného, ale naopak již většinou
nebyli členy této strany od doby čistek po roce 1969, a naopak se (někteří) aktivně účastnili
opozičního hnutí (autor sám poukazuje na jejich úzké kontakty s Chartou 77 a dalšími

nezávislými aktivitami). V práci se pak objevují i další věcné chyby, např. konstatování (na
str. 50), že M. Štěpán nebyl členem ÚV KSČ, a i přesto se stal v roce 1988 členem jeho
předsednictva (mylně v textu práce ovšem navíc označovaného jako Politbyro – víme, že
nejužší grémium ÚV KSČ se ve všech dokumentech vč. stanov strany nazývalo
předsednictvem). K bohužel již „standardním“ chybám studentů v závěrečných pracích (a
kolega Zítek se jim také nevyhnul) se stává nesmyslné psaní některých slov uprostřed vět
s velkým počátečním písmenem (zde „Politbyro“ uprostřed věty na str. 50 či „Generální
tajemník“ uprostřed věty na str. 48). Za další prohřešek je možno považovat citace a
bibliografické odkazy. Autor neúplně odkazuje na internetové zdroje (chybí datum stažení
informace z webu), odkazů na citace z odborných publikací je v práci velmi poskrovnu, spíše
autor cituje rozhovory s politiky v denním tisku.
Ani v závěru práce se autor nepokusil formulovat nějaké vlastní výsledky práce, teze nebo
myšlenky, jež by svědčily o ambici diplomové práce přinést nějaké nové poznatky. Navíc
pokus autora v závěru vysvětlit potřebnost malých levicových subjektů v české společnosti
odkazem na inklinaci mládeže v zemích jižní Evropy (konkrétně Španělska) k levici je více
než zavádějící, neboť vůbec nereflektuje odlišné historické zkušenosti s „levicovým“
režimem, jež existoval v Československu do roku 1989.
Zítkova práce vzhledem k výše řečenému je spíše pokusem o přehled vývoje zkoumaných
subjektů, ale autorovi se zjevně nepodařilo plně využít svých možností, znalostí a schopností.
Práci v této podobě považuji za přijatelnou k obhajobě, ovšem s výsledkem hodnocení nejlépe
jako dobré.

V Praze, dne 26.1. 2011 .....................................................
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.